tulit enim pater dotem aut mater forte pro filia
 sua, hanc autem illa obtulit marito, et defunctus
 est vir inops; deinde patre aut matre mortuis ex-
 igitur et quae nupsit conferre suam dotem aut mi-
 nus tantum accipere. Si quidem vir idoneus est,
 causa undique absoluta est; si vero nullius alterius
 domina consistit illa nisi actionum quae contra mari-
 tum sunt, at ille minus idoneus est, et obicitur
 mulieri quod iam data sit dos pro ea, illa vero
 actionem conferat nullum habentem penitus effectum,
 legis causa nobis digna putata est. Et novimus qui-
 dem iam in plurimis iudiciis duritiam postea sic
 iudicatam, et mulierem coactam conferre dotem aut
 certe reputare pro se datam, ex qua nullum ei om-
 nino contigit effectum in ipsis rebus recipere: nos
 autem ex aliis nostris legibus iuvamus causam. Quia
 enim dedimus mulieribus electionem et constante
 matrimonio, si male res maritus gubernet, et acci-
 pere eas et gubernare et secundum decentem mo-
 dum et sicuti nostra constitutio dicit, si quidem suae
 potestatis et perfectae aetatis mulier est, sibi-
 culpam inferat, cur mox viro incohante male sub-
 stantia uti non percepit et auxiliata est sibi: sic
 enim habitura erat in collationis ratione proprias
 res undique sine diminutione, et in ea minus tantum
 collationem facere.

1 Sin autem sub potestate est et sine patris volun-
 tate hoc agere non poterat, si quidem adiens patrem
 haec dixit et contestata est, ut consentiret ei et
 res percipere etiam constante adhuc matrimonio et
 secundis temporibus eas servare, et hoc egit pater,
 etiam rursus hinc integra sua habebit iura rebus ei
 servatis, cum etiam antenuptialis donationis res vind-
 dicare etiam constante matrimonio dederimus ei et
 posteriori periculo omni liberari. Sin autem illa
 quidem haec contestata est patrem, ille autem

situm est. Dederat enim pater vel mater forte pro filia sua dotem, haec autem eam marito dederat, ac
 maritus inops mortuus est; deinde patre vel matre defunctis exigitur etiam a filia quae nupsit, ut
 dotem suam conferat aut tanto minus accipiat. Atque si maritus locuples sit, res ab omni parte facile
 solvi potest; sin illa nullius alterius rei nisi actionum contra maritum compos est, at eae inanes sunt,
 quippe si mulieri opponatur iam datam esse pro ea dotem, haec autem actionem conferat quae nullum
 plane effectum habeat: res nobis lege digna visa est. Ac scimus iam in multis iudiciis durius id esse iudi-
 catum, mulieremque coactam dotem conferre vel pro ipsa datam computare, ex qua nullum plane fructum
 ei contigerit in ipsis rebus auferre: nos vero ex aliis legibus causae subvenimus. Quoniam enim mulieri-
 bus etiam constante matrimonio electionem dedimus, si maritus res male administraret, et accipiendi eas et
 administrandi idoneo modo et quemadmodum nostra constitutio dicit: si quidem mulier suae potestatis
 et adultae aetatis sit, sibi ipsa culpam attribuat, cur tandem, ubi vir bonis male uti coepit, non receperit sibi-
 que ipsa auxiliata sit; ita enim in collationis ratione res suas undique illibatas habitura erat atque
 1 collationem tanto minore in summa factura. Si vero sub potestate sit et sine voluntate patris hoc
 agere nequeat, si quidem patrem adiit atque illa dixit et contestata est, ut consentiret ei et res etiam
 constante adhuc matrimonio reciperet easque secundis temporibus servaret, atque pater id egit, rursus inde
 quoque integra iura sua habebit rebus ipsi servatis: cum etiam res donationis ante nuptias vindicare vel
 constante matrimonio ei concesserimus, ut omni deinceps periculo liberetur. Quodsi illa quidem patrem